Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Requerimento Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja aprovado Moção de Aplausos ao Grupo de Amigos

Diabéticos em Ação – GADA.

JUSTIFICATIVA

  O Grupo de Amigos Diabéticos em Ação – GADA é uma

associação do município de Cajazeiras-PB, onde sua atividade principal esta

na defesa dos direitos sociais.

                     Em maio de 2020 o Grupo GADA lançou a campanha

denominada “Máscara Solidária”, que visa auxiliar nas ações de enfrentamento

ao COVID-19, onde disponibilizou o apoio de costureiras voluntárias para

confecção das máscaras e desenvolvimento do projeto.

                    Com essa campanha, o GADA promoveu a confecção de

6.000 (seis mil) máscaras reutilizáveis destinadas à população em situação de

vulnerabilidade e situações crônicas no município de Cajazeiras-PB com o

apoio da Novo Nordisk Brasil.

                             Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento de Moção de Aplausos pelo Poder Legislativo Estadual da

Paraíba.

Sala das Sessões, em 20 de julho de 2020.

10.441